СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
  ________  2024г                                                                             №_________
                                                              г. Балей

"Об исполнении   бюджета  муниципального района
 "Балейский район" за 2023год"
           В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, статьей 33 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе "Балейский район", утвержденного Решением Совета муниципального района "Балейский район" от 25.02.2016  № 364 и на основании ст.22 Устава муниципального района "Балейский район", Совет  муниципального района "Балейский район" решил:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района "Балейский район"  за 2023год по доходам в сумме 1 380 823 020,10 рублей, по расходам в сумме  1 326 774 805,23рублей, с превышением доходов над расходами  на сумму 54 048 214,876рублей (профицит) по следующим показателям:
1.1) доходы бюджета муниципального района «Балейский район» на 01 января 2024года согласно приложению № 1

1.2) расходы бюджета муниципального района «Балейский район» на 01 января 2024года согласно приложению № 2
1.3) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района «Балейский район» на 01 января 2024года согласно приложению № 3
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

        общественно-политической газете «Балейская новь» и размещению на

        официальном сайте муниципального района «Балейский район» в

        информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель совета

МР "Балейский район"                                                            И.Г.Акулова
                                                                                                                Приложение №1

                                                                                            к   решению Совета муниципального района
                                                                                         «Балейский район»
«Об исполнении бюджета муниципального района

                                                                                         «Балейский район»  за 2023год

                                                                                                    от   _____________2024г.  № _____

	ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН"

	на 1 января 2024года

	Единица измерения: руб.

	 Наименование показателя

	Бюджет муниципального района «Балейский район»

	 (план)
	 (факт)

	1
	2
	3
	4

	Доходы бюджета – Всего

	1 436 800 986,89
	1 380 823 020,10

	  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	 000 1000000000 0000 000
	309 384 750,00
	332 729 017,63

	  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ Налог на доходы физических лиц
	 000 1010000000 0000 000
	201 138 792,20
	209 543 345,75

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	 000 1030000000 0000 000
	13 241 110,00
	13 388 931,12

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	000 1050000000 0000 000
	6 889 500,00
	5 073 811,27

	  НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	 000 1070000000 0000 000
	64 928 867,63
	82 122 743,55

	  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	 000 1080000000 0000 000
	1 970 020,00
	2 066 568,37

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	 000 1110000000 0000 000
	3 557 430,77
	3 869 891,54

	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	 000 1120000000 0000 000
	827 000,00
	812 593,64

	  Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	 000 1130000000 0000 000
	13 536 500,00
	12 912 049,12

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	 000 1140000000 0000 000
	293 759,40
	310 207,67

	  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	 000 1160000000 0000 000
	1 560 000,00
	1 146 140,03

	 Прочие неналоговые доходы
	 000 1170000000 0000 000
	1 441 770,00
	 1 482 735,57

	  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	 000 2000000000 0000 000
	1 127 416 236,89
	1 048 094 002,47

	    БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	 000 2020000000 0000 000
	1 127 438 584,89
	1 048 413 906,44

	  Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	 000 2021000000 0000 151
	284 949 356,40
	284 949 356,40

	  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	 000 2022000000 0000 151
	260 144 717,58
	216 048 409,62

	Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	 000 2023000000 0000 151
	323 248 014,76
	322 775 293,33

	  Иные межбюджетные трансферты
	 000 2024000000 0000 151
	259 096 496,15
	224 640 847,09

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	000 2190000000 0000 151
	-22 348,00
	-319 903,97

                                                                                                                 Приложение №2                                                                                                                                                                                                                                   к   решению Совета муниципального района
                                                                                         «Балейский район»
«Об исполнении бюджета муниципального района

                                                                                         «Балейский район»  за 2023год

                                                                                                    от   _____________2024г.  № _____

	Расходы бюджета Муниципального района "Балейский район" по разделам, подразделам

	функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации

	на 1 января 2024года

	Единица измерения: руб.

	 Наименование показателя
	Код расхода по бюджетной классификации
	Бюджет муниципального района «Балейский район»

	 (план)
	 (факт)

	1
	2
	3
	4

	Расходы бюджета – ИТОГО
	Х
	1 449 613 875,14
	1 326 774 805,23

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	 000 0100 0000000 000 000
	70 400 221,31
	65 201 858,60

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	 000 0102 0000000 000 000
	1 336 762,49
	1 332 398,90

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	 000 0103 0000000 000 000
	1 852 236,72
	1 800 660,30

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	 000 0104 0000000 000 000
	19 791 051,37
	19 423 266,39

	Судебная система
	000 0105 0000000 000 000
	1 700,00
	1 700,00

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	 000 0106 0000000 000 000
	11 023 495,44
	11 013 391,23

	Обеспечение и проведение выборов и референдумов
	000 0107 0000000 000 000
	1 998 000,00
	1 998 000,00

	Резервные фонды
	 000 0111 0000000 000 000
	71 389,35

	 Другие общегосударственные вопросы
	 000 0113 0000000 000 000
	34 325 585,94
	29 632 441,78

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	 000 0200 0000000 000 000
	1 207 500,00
	377 500,00

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	000 0203 0000000 000 000
	830 000,00
	0

Другие вопросы в области национальной обороны
	 000 0209 0000000 000 000
	377 500,00
	377 500,00

	 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	 000 0300 0000000 000 000
	9 549 604,71
	9 360 666,96

	 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	 000 0309 0000000 000 000
	9 223 466,71
	9 034 528,96

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	000 0310 0000000 000 000
	60 000,00
	60 000,00

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	000 0314 0000000 000 000
	266 138,00
	266 138,00

	 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	 000 0400 0000000 000 000
	144 422 354,96
	56 072 755,81

	 Сельское хозяйство и рыболовство
	 000 0405 0000000 000 000
	3 088 500,00
	3 087 370,00

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	000 0409 0000000 000 000
	141 129 971,81
	52 782 999,66

	 Другие вопросы в области национальной экономики
	 000 0412 0000000 000 000
	203 883,15
	202 386,15

	 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	 000 0500 0000000 000 000
	120 308 161,03
	120 307 643,03

	 Коммунальное хозяйство
	 000 0502 0000000 000 000
	7 117 356,21
	7 116 838,21

	 Благоустройство
	 000 0503 0000000 000 000
	113 190 804,82
	113 190 804,82

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	 000 0600 0000000 000 000
	50 050,86
	50 050,86

Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	 000 0605 0000000 000 000
	50 050,86
	50 050,86

	 ОБРАЗОВАНИЕ
	 000 0700 0000000 000 000
	917 737 752,94
	890 707 406,09

	 Дошкольное образование
	 000 0701 0000000 000 000
	143 155 002,12
	139 777 272,97

	 Общее образование
	 000 0702 0000000 000 000
	549 490 345,14
	532 829 314,88

	 Дополнительное образование детей

	000 0703 0000000 000 000
	25 246 888,29
	24 842 876,79

	Молодежная политика
	000 0707 0000000 000 000
	30 000,00
	30 000,00

	 Другие вопросы в области образования
	 000 0709 0000000 000 000
	199 815 517,39
	193 227 941,45

	 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	 000 0800 0000000 000 000
	49 137 958,92
	47 970 930,42

	 Культура
	 000 0801 0000000 000 000
	39 710 118,32
	38 837 362,06

	 Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	 000 0804 0000000 000 000
	9 427 840,60
	9 133 568,36

	 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	 000 1000 0000000 000 000
	12 135 123,85
	12 060 912,27

	 Пенсионное обеспечение
	 000 1001 0000000 000 000
	4 541 601,09
	4 531 801,40

	Социальное обеспечение населения
	000 1003 0000000 000 000
	252 976,76
	252 924,14

	 Охрана семьи и детства
	 000 1004 0000000 000 000
	7 240 546,00
	7 176 186,73

	Другие вопросы в области социальной политики
	000 1006 0000000 000 000
	100 000,00
	100 000,00

	 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	 000 1100 0000000 000 000
	4 109 000,00
	4 109 000,00

	 Массовый спорт
	 000 1102 0000000 000 000
	4 109 000,00
	4 109 000,00

	 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	 000 1200 0000000 000 000
	3 529 356,75
	3 529 356,75

	Периодическая печать и издательства
	000 1202 0000000 000 000
	3 529 356,75
	3 529 356,75

	 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА
	 000 1300 0000000 000 000
	12 729,92
	12 664,55

	Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга
	000 1301 0000000 000 000
	12 729,92
	12 664,55

	 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
	 000 1400 0000000 000 000
	117 014 059,89
	117 014 059,89

	 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	 000 1401 0000000 000 000
	34 291 100,00
	34 291 100,00

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	000 1403 0000000 000 000
	82 722 959,89
	82 722 959,89

                   Приложение №3
                                                                                            к   решению Совета муниципального района
                                                                                         «Балейский район»
«Об исполнении бюджета муниципального района

                                                                                         «Балейский район»  за 2023год

                                                                                                    от   _____________2024г.  № _____

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Муниципального района «Балейский район»   на 1 января 2024 года

	Код бюджетной классификации
	Наименование
	утверждено по уточненному плану в бюджете муниципального района (план)
	бюджет муниципального района (факт)

	1
	2
	3
	4

	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего,

	12 812 888,25
	-54 048 214,87

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	01 03 01 00 00 0000 000
	-3 255 453,2
	-3 255 453,2

	Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации
	  01 03 01 00 05 0000 700
	7 953 673,44
	7 953 673,44

	Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации
	01 03 01 00 05 0000 710
	7 953 673,44
	7 953 673,44

	Погашение бюджетом муниципального района кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской федерации в валюте Российской федерации
	01 03 01 00 05 0000 800
	-11 209 126,64
	-11 209 126,64

	Погашение бюджетом муниципального района кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской федерации в валюте Российской федерации
	01 03 01 00 05 0000 810
	-11 209 126,64
	-11 209 126,64

	Изменение остатков  средств  на счетах по учету средств бюджета
	01 05 00 00 00 0000 000
	16 068 341,45
	-50 792 761,67

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета муниципального района
	01 05 02 01 05 0000 510
	-1 444 777 008,33
	-1 508 809 574,50

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета муниципального района
	01 05 02 01 05 0000 610
	1 460 845 349,78
	1 458 016 812,83